

BÁO CÁO

**Kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh tuần 17
(từ ngày 26/4/2021 đến ngày 02/5/2021) và nhiệm vụ tuần 18**

I. MỘT SỐ THÔNG TIN, SỰ KIỆN NỔI BẬT TRONG TUẦN

1. Trong tuần, *UBND tỉnh đã tổ chức*: Họp Giao ban UBND tỉnh và Ban cán sự đảng UBND tỉnh; Công bố Quyết định về công tác cán bộ; Buổi Cà phê doanh nhân; Họp Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên; Kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 khu vực biên giới; Kiểm tra công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV; Làm việc với Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. *Lãnh đạo UBND tỉnh đã dự*: Họp Thường trực Tỉnh ủy; Kỳ họp Chuyên đề HĐND tỉnh khóa III; Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Làm việc với Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy; Dự lễ phát động tháng công nhân năm 2021 và kỷ niệm 135 năm ngày Quốc tế lao động; tham gia cùng đoàn công tác của Tỉnh ủy kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại cửa khẩu Bu Prăng; Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh.

2. **Tình hình sản xuất nông nghiệp**: Thu hoạch vụ Đông Xuân 2020 - 2021 tính đến ngày 29/4/2021 được 4.771 ha, đạt 46% so với kế hoạch, chậm hơn cùng kì năm trước 1.320 ha.

3. **Công tác bảo vệ và phát triển rừng**: Trong tuần xảy ra 05 vụ phá rừng, diện tích thiệt hại khoảng 0,9 ha. Bảng số vụ phá rừng so với tuần trước. Phá rừng chủ yếu có quy mô nhỏ, lẻ, xảy ra tại địa bàn các huyện: Đắk Song, Đắk Glong. Các chủ rừng để xảy ra phá rừng: Hợp tác xã Nông nghiệp dịch vụ thương mại Hợp Tiến (02 vụ/0,7 ha); Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đức Hòa (03 vụ/0,2 ha).

4. Thông tin về tình hình dịch bệnh

4.1. **Tình hình đại dịch Covid-19**: Tổng số trường hợp hiện đang cách ly (đến ngày 03/5/2021): 31 trường hợp, cụ thể:

- Cách ly tại cơ sở y tế: 0 trường hợp.

- Cách ly tại cơ sở cách ly tập trung: 06 trường hợp tại khu cách ly tập trung huyện Đắk Song (03 trường hợp đi hái lá nhíp qua địa phận Campuchia; 02 trường hợp bị phát hiện tại khu vực ranh giới nghi vượt biên trái phép qua Campuchia; 01 trường hợp tiếp xúc với người Campuchia để giao cây giống).

- Cách ly tại nhà, nơi lưu trú: 25 trường hợp trở về từ các khu cách ly trên cả nước và hoàn thành cách ly tại các khu cách ly tập trung trên địa bàn tỉnh

(Krông Nô 01 trường hợp, Đăk Mil 16 trường hợp, Đăk Song 03 trường hợp, Gia Nghĩa 02 trường hợp, Đăk R'lấp 02 trường hợp, Đăk Glong 01 trường hợp)

* Số ca mắc Covid-19 tại nước Campuchia là 14.520 ca, đã bình phục là 5.369 ca, đã ghi nhận 103 ca tử vong (đối với tỉnh Mondulkiri đã ghi nhận 03 trường hợp dương tính với Covid-19).

4.2. Tình hình các dịch bệnh khác

- Bệnh Tay chân miệng: Mắc mới 06 ca (02 ca ở huyện Đăk R'lấp, 01 ca ở huyện Đăk Song, 02 ca ở huyện Tuy Đức, 01 ca ở thành phố Gia Nghĩa); ít hơn 02 ca so với số ca mắc tuần trước.

- Bệnh Sốt xuất huyết: Mắc mới 03 ca (01 ca ở huyện Đăk Glong, 01 ca ở huyện Tuy Đức, 01 ca ở huyện Đăk Song); nhiều hơn 01 ca so với số ca mắc tuần trước.

- Bệnh Sốt rét: Mắc mới 01 ca tại huyện Tuy Đức.

5. Tình hình an ninh, an toàn, trật tự xã hội

5.1. Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 03 vụ (tăng 01 vụ so với tuần trước), gồm: 01 vụ bắt giữ người trái pháp luật (tại huyện Cư Jút), 01 vụ cố ý gây thương tích (tại huyện Tuy Đức), 01 vụ trộm cắp tài sản (tại huyện Krông Nô); làm bị thương 01 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 03 triệu đồng. Đã điều tra làm rõ cả 03 vụ trên, tạm giữ hình sự 05 đối tượng để điều tra xử lý.

5.2. Tai nạn giao thông: Xảy ra 01 vụ nghiêm trọng tại huyện Đăk Song; làm chết 01 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 02 triệu đồng.

5.3. Chết người chưa rõ nguyên nhân: Lúc 13h00' ngày 27/4/2021, tại xã Quảng Sơn, huyện Đăk Glong, quần chúng nhân dân phát hiện cháu Trần Nguyễn Huy, sinh năm 2008, trú bon R'Bút, xã Quảng Sơn, huyện Đăk Glong chết trong tư thế treo cổ. Hiện lực lượng chức năng đang điều tra để làm rõ nguyên nhân.

5.4. Tai nạn đuối nước: Sáng ngày 30/4/2021, em Mai Thế Anh, học sinh lớp 1A6 trường Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai, thành phố Gia Nghĩa theo chú ruột ra hồ câu trong rẫy của gia đình tại Tổ dân phố 4, phường Nghĩa Đức chơi; khi đi có cả anh trai của cháu Anh; do bất cẩn nên anh trai của cháu Anh rơi xuống hồ trước, chú ruột của cháu Anh xuống cứu xong thì lên không thấy cháu Anh đâu; chú ruột của cháu Anh lặn xuống hồ tìm thì phát hiện cháu Anh đã tử vong. Ngay khi nhận tin báo, phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Gia Nghĩa đã cùng nhà trường đến gia đình thăm viếng, động viên.

6. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính

Trong tuần Trung tâm hành chính công tỉnh tiếp nhận 650 hồ sơ, trong đó: 456 hồ sơ trực tuyến (chiếm 54%), hồ sơ nhận qua dịch vụ Bru chính: 12 hồ sơ (chiếm 2%); tồn kỳ trước chuyển qua 551 hồ sơ.

Đã giải quyết và trả kết quả 737 hồ sơ, trong đó: Trả qua dịch vụ Bru chính công ích 128 kết quả (chiếm 17%)

- Trước hạn: 186 hồ sơ (chiếm 25%).

- Đúng hạn: 549 hồ sơ (chiếm 74%).

- Quá hạn: 02 hồ sơ (chiếm 01%).¹

7. Kết nối, công khai dịch vụ của tỉnh lên cổng DVC Quốc gia: Văn phòng UBND tỉnh đã phối hợp rà soát, loại bỏ các thủ tục hành chính dư thừa trên Cổng DVC của tỉnh để đồng bộ với Cổng DVC quốc gia. Đồng thời, đã thực hiện kết nối, công khai thành công 12 DVC trực tuyến mức độ 3, 4 của tỉnh lên Cổng DVC Quốc gia. Dự kiến tuần tới tiếp tục đề xuất công khai 15 DVC trực tuyến mức độ 3, 4 của tỉnh lên Cổng DVC Quốc gia.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Thông tin chung

1.1. Trong tuần, Lãnh đạo UBND tỉnh đã chủ trì/tham dự 15 cuộc họp, buổi làm việc, trong đó có 02 chuyên công tác ngoài tỉnh.

1.2. Công tác tiếp công dân

- Tiếp 07 lượt người, tổng số 18 người, 07 vụ việc (Kiến nghị 04 vụ việc; Phản ánh 03 vụ việc).

- Tiếp nhận 19 đơn (trong đó: Khiếu nại: 05 đơn; Tố cáo: 03 đơn; Kiến nghị: 10 đơn; Phản ánh: 01 đơn).

- Số đơn xử lý: 17 đơn, lưu 02 đơn.

- Tiếp nhận 08 văn bản báo cáo kết quả giải quyết của các cơ quan, đơn vị.

2. Kết quả chính yếu công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh

2.1. Báo cáo, xin ý kiến Chính phủ, cơ quan Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh

- Trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025.

- Trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định, xét, công nhận thành phố Gia Nghĩa hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2020.

- Báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo về tình hình thực hiện các chính sách ưu tiên phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số trong lĩnh vực giáo dục đào tạo giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2030.

- Báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổng kết thực hiện Chiến lược phát triển điện ảnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Báo cáo Bộ Nội vụ Sơ kết 03 năm triển khai thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

¹ 02 Hồ sơ cấp phiếu lý lịch tư pháp trễ hạn vì có án tích chờ xác minh của Trung tâm LLTPQG (Chờ Sở Tư pháp xác minh theo quy định). Đã có kết quả, đã thông báo cho người dân.

- Xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy về dự thảo Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc Tổng kết hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ rừng.

- Trình Thường trực HĐND đăng ký bổ sung nội dung chương trình tại Kỳ họp chuyên đề của HĐND tỉnh.

- Xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy về bổ sung nội dung chuyên tiếp các lớp đào tạo Trung cấp lý luận chính trị hành chính từ năm 2020 sang năm 2021.

2.2. Ban hành các Quyết định, Kế hoạch, Chỉ thị, Công điện, Thông báo

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức cuộc thi Khởi nghiệp tỉnh Đắk Nông lần 2, năm 2021.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch khuyến công địa phương năm 2021.

- Ban hành Quyết định về việc ủy quyền xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Ban hành Quyết định về việc giao kế hoạch phát triển rừng năm 2021 (Đợt 2).

- Ban hành Quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu: Mua hóa chất, sinh phẩm, vật tư y tế phục vụ cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh năm 2021.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp với các vùng, đối tượng đến năm 2030 tỉnh Đắk Nông.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh Covid-19 giai đoạn 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Ban hành Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2021.

2.3. Ban hành các văn bản chỉ đạo

- Chỉ đạo xử lý sau thanh tra dự án đầu tư sản xuất nông lâm nghiệp của Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Kiến Trúc Mới, Công ty TNHH Hoàng Ba.

- Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp giải quyết giải quyết các khó khăn, vướng mắc liên quan đến việc thực hiện dự án điện gió Đắk N'Drung 1, Đắk N'Drung 2, Đắk N'Drung 3 tại huyện Đắk Song của Công ty TNHH MTV năng lượng Đắk N'Drung Đắk Nông.

- Thông báo kết luận của đồng chí Lê Trọng Yên Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp để giải quyết các tồn tại, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, tái định canh, tái định cư dự án thủy điện Đồng Nai 3, 4.

- Chỉ đạo về thời gian nghỉ lễ, treo cờ Tổ quốc; phòng, chống dịch Covid-19; quản lý hoạt động du lịch trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5/2021.

- Chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thành phố chủ động tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, đặc biệt trong dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Chỉ đạo triển khai việc tài trợ xây nhà ở cho hộ nghèo tỉnh Đắk Nông từ nguồn tài trợ của Ngân hàng Thương mại Cổ phần Đầu tư và Phát triển Việt Nam chi nhánh Đắk Nông.

- Chấp thuận chủ trương cho Chi hội Tin Lành Wa Yo được xây dựng cơ sở thờ tự với quy mô, diện tích, vị trí theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 309/TTr-SNV ngày 09/4/2021.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUẦN 18

1. Tham dự Lễ công nhận xã Đắk Lao đạt chuẩn nông thôn mới.

2. Báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường về khó khăn, tồn tại trong việc tái định canh, định cư dự án thủy điện Đồng Nai 3, 4.

3. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng trên địa bàn tỉnh.

4. Tổ chức cuộc họp giải quyết khó khăn vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng một số dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

5. Chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, địa phương nghiêm túc, trách nhiệm, thường xuyên triển khai các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19, quản lý chặt chẽ nguy cơ dịch bệnh xâm nhập từ các trường hợp nhập cảnh và trở về từ vùng có dịch; không lơ là chủ quan trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh.

6. Chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo khẩn trương hoàn thiện hồ sơ danh mục sách giáo khoa lớp 2 và lớp 6 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông năm học 2021-2022 bảo đảm đúng quy định, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

7. Kiểm tra tình hình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn các huyện, thành phố.

8. Chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng, chống đuối nước, xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em.

9. Chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị Tổng kết Ban Chỉ đạo tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2013-2020 của tỉnh.

10. Ban hành Chỉ thị phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

11. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường thực hiện Dự án cấp Căn cước công dân trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

12. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 31/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ An ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch trong tình hình mới.

13. Tiếp tục triển khai các công việc phục vụ cho việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, bảo đảm đúng tiến độ theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH(Hg).

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Phạm Ngọc Tuyền